
1 

 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  S T A T A L E  
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

“F. Michelini Tocci”   Piazza San Francesco, 5  Tel.: 0721787337-701315 FAX: 0721-787045 
Cod.Fisc. 82005710411 Cod.Min: PSIC83500A  e-mail: psic83500a@istruzione.it 

sito internet: www.icstoccicagli.edu.it 
61043       C A G L I         (PESARO e URBINO) 

 

 

Prot.vedi segnatura 
 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) e b) del 

D.Lgs. 36/2023 per la fornitura “MATERIALE DIDATTICO PER ATTIVITA’ DI 
SOSTEGNO” 

      
  CIG: Z283D006A7 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

 
 VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
 sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO  Decreto Legislativo  16 aprile 1994, n. 297, e successive modificazioni, recante “Approvazione del 
testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado”; 

 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 Marzo 1999, n. 59”; 
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 

 
VISTO il D.Lgs n. 165 del 30 Marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs del 30 Marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 
 

  VISTE Linee Guida ANAC vigenti alla data di pubblicazione del presente Regolamento;  
 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
Giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 
 
 

P
S

IC
83

50
0A

 -
 A

D
72

D
38

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

72
33

 -
 2

5/
10

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da EDOARDO VIRGILI

mailto:psic83500a@istruzione.it
http://www.icstoccicagli.edu.it/


2 

 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  S T A T A L E  
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

“F. Michelini Tocci”   Piazza San Francesco, 5  Tel.: 0721787337-701315 FAX: 0721-787045 
Cod.Fisc. 82005710411 Cod.Min: PSIC83500A  e-mail: psic83500a@istruzione.it 

sito internet: www.icstoccicagli.edu.it 
61043       C A G L I         (PESARO e URBINO) 

 

 

 
 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 31 del 09.11.2021 la quale dispone di elevare il limite di tutte le 
attività negoziali necessarie per le procedure relative agli affidamenti di servizi e forniture da espletarsi in via 
autonoma dal Dirigente Scolastico, in particolare che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone 
che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
APPURATO Che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

APPURATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023, che prevede una imposta crescente con il crescere dell’ammontare del 
contratto (esenzione per contratti di valore inferiore a 40.000,00 €); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 
 
VISTO il piano triennale del Piano Offerta Formativa per l’a.s 2022/2025 approvato dal Collegio dei Docenti in 
data 25.10.2022 e dal Consiglio di Istituto con delibera n. 32 in data 29/11/2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 35 del 10/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2023; 

  VISTA l’urgente necessità di acquistare materiale didattico per attività di sostegno; 
 
PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui agli art. 
94-98 del D.Lgs n. 36 /2023; 
 
RITENUTO di affidare alla ditta Borgione srl, con sede legale in San Maurizio Canavese (TO), in via Giuseppe 
Gabrielli, 1, P.IVA 02027040019, le attività in parola per un importo di € 239,73 (+ IVA come per legge), per un 
totale complessivo di euro 292,47, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 

P
S

IC
83

50
0A

 -
 A

D
72

D
38

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

72
33

 -
 2

5/
10

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da EDOARDO VIRGILI

mailto:psic83500a@istruzione.it
http://www.icstoccicagli.edu.it/


3 

 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  S T A T A L E  
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

“F. Michelini Tocci”   Piazza San Francesco, 5  Tel.: 0721787337-701315 FAX: 0721-787045 
Cod.Fisc. 82005710411 Cod.Min: PSIC83500A  e-mail: psic83500a@istruzione.it 

sito internet: www.icstoccicagli.edu.it 
61043       C A G L I         (PESARO e URBINO) 

 

 

 
 
VERIFICATA la regolarità del DURC con scadenza validità alla data del 20.01.2024 
 
CONSIDERATO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 
45 del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti/, che la Stazione Appaltante, 
prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, 
dei requisiti di ordine generale”; 
 
CONSIDERATO Che la ditta Borgione srl ha già fornito in precedenza beni e servizi nella stessa area 
merceologica del presente affidamento, ma si intende derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49 del 
D. Lgs n. 36/2023 per i seguenti motivi: ottima tempistica di consegna e ottima qualità dei materiali; 

 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 
217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); : Z283D006A7 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
 

DETERMINA 
 

• tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 di affidare la fornitura di “MATERIALE PER LE ATTIVITA’ DI SOSTEGNO”, alla ditta Borgione 

srl, con sede legale in San Maurizio Canavese (TO), in via Giuseppe Gabrielli, 1, P.IVA 02027040019 
precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  

• di autorizzare la spesa complessiva stimata di € 292,47 (IVA inclusa) da imputare sul capitolo  
P.2.7-2/3/8 dell’esercizio finanziario 2023  
 

• di nominare il Dirigente Prof. Edoardo Virgili quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi  
dell’art.1, comma 1 del Dlgs n.36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione e che nei confronti dello stesso non sussistono 
le condizioni ostative previste dall art. 6-bis della legge del 7 Agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, 
comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 
 

• di precisare, sin da ora, che: 
che la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge del 13 Agosto 2010, n.136, con individuazione del conto dedicato su cui utilmente poter disporre 
il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo 
stesso, con l’impegno di comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 

P
S

IC
83

50
0A

 -
 A

D
72

D
38

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

72
33

 -
 2

5/
10

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da EDOARDO VIRGILI

mailto:psic83500a@istruzione.it
http://www.icstoccicagli.edu.it/


4 

 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  S T A T A L E  
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

“F. Michelini Tocci”   Piazza San Francesco, 5  Tel.: 0721787337-701315 FAX: 0721-787045 
Cod.Fisc. 82005710411 Cod.Min: PSIC83500A  e-mail: psic83500a@istruzione.it 

sito internet: www.icstoccicagli.edu.it 
61043       C A G L I         (PESARO e URBINO) 

 

 

 
 
La presente determina è pubblicata all’albo online e nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
internet dell’Istituzione Scolastica. 

DIRIGENTE SCOLASTICO 
     Prof. Edoardo Virgili 

 
Firma digitale ai sensi dell’art. 24 D.Lvo 82/2005 s.m.i. e  

  norme collegate, il quale sostituisce  
                 il documento cartaceo e la firma autografa 

P
S

IC
83

50
0A

 -
 A

D
72

D
38

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

72
33

 -
 2

5/
10

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da EDOARDO VIRGILI

mailto:psic83500a@istruzione.it
http://www.icstoccicagli.edu.it/

		2023-10-25T12:12:20+0200
	EDOARDO VIRGILI




